
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
871010824412531953 - FEAS 0139 339014 107.177,78

871010824412531953 - FEAS 0139 339039 65.000,00

TOTAL 4.191.459,19

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SÔNIA MÁRCIA BARBOSA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

*Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. 
nº 31.685, de 11 de junho de 2010

PORTARIA Nº 849/2010-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0362/10-GAB SEC,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ QOPM PAULO DE JESUS GARCIA REIS do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar 
de 1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 850/2010-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0362/10-GAB SEC,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM ERICK FLEMING ROQUE BARRETO para 
exercer cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública, a contar de 1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 851/2010-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,  
R E S O L V E:
exonerar EDSON GONÇALVES SANTOS do cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 852/2010-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,  
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Segurança, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 853/2010-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:

exonerar SÔNIA MÁRCIA BARBOSA DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 759/2010-CCG, DE 1º DE 
JUNHO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31679, DE 2 

DE JUNHO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 24 de maio de 2010.
Leia-se: a contar de 26 de maio de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DAS PORTARIAS NºS. 766 E 767-CCG, DE 7 DE 
JUNHO DE 2010, PUBLICADAS NO D.O.E. Nº. 31.682, DE 

8 DE JUNHO DE 2010. 
Onde se lê: Corregedor Geral, código GEP-DAS-011.3.
Leia-se: Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS 
MÓVEIS Nº. 082/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116496
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Bannach – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 30/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado 
do Pará e Walbertânio Barroso Milhomem, pelo Município de 
Bannach.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS 
MÓVEIS Nº. 083/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116503
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Conceição do 
Araguaia– Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 29/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado 
do Pará e Álvaro Brito Xavier, pelo Município de Conceição do 
Araguaia.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS 
MÓVEIS Nº. 084/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116505
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Cumaru do Norte 
– Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 29/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Vilmar Farias Valim, pelo Município de Cumaru do Norte.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS 
MÓVEIS Nº. 089/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116506
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Santa Maria das 
Barreiras – Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 29/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado 
do Pará e Odacir Dal Santo, pelo Município de Conceição do 
Araguaia.

PORTARIA N° 307/10 - CMG, 11 DE JUNHO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 160/10 – DI de 11 de junho de 2010 
R E S O L V E:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Alenquer - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

SD PM EMANOEL JORGE 
TEIXEIRA ALVES

14 a 
19/06/10 5.1/2 (cinco e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  11 
DE  JUNHO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 308/10 - CMG, 11 DE JUNHO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 161/10 – DI de 11 de junho de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Santarém - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ISAAC 
RICARDO MONTEIRO 

ROFFÉ DA SILVA

14 a 
19/06/10 5.1/2 (cinco e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  11 
DE  JUNHO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 309/10 - CMG, 11 DE JUNHO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 162/10 – DI de 11 de junho de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Óbidos - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

SGT PM HUMBERTO 
DIAS DA SILVA

15 a 
20/06/10 5.1/2 (cinco e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  11 
DE  JUNHO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 310/10 - CMG, 11 DE JUNHO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 163/10 – DI de 11 de junho de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Oriximiná - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM MANOEL 
JACINALDO ALVES COTA

15 a 
19/06/10

4.1/2 (quatro e 
meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  11 
DE  JUNHO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 311/10 - CMG, 11 DE JUNHO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 344/10 – DS de 11 de junho de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Brasília - DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO 
DE ARAÚJO PRATA 12 a 13/06/10 1.1/2 (uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  11 
DE  JUNHO DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


